皖科基秘〔2025〕168 号

安徽省科学技术厅 安徽省财政厅 安徽省教育厅
关于开展 2024年度安徽省大型科学仪器

开放共享评价考核工作的通知

各有关单位：

为推进全省大型科学仪器向社会开放共享，发挥激励引导作

用，切实提高科技资源使用效率，更好地为科技创新和社会发展

服务，根据省科技厅、省财政厅、省教育厅《关于印发<安徽省

大型科学仪器与设施开放共享管理办法（试行）>、<安徽省大型

科学仪器开放共享评价考核实施细则（试行）>的通知》（皖科

基础〔2022〕10 号）要求，省科技厅、省财政厅、省教育厅决定

联合开展 2024 年度安徽省大型科学仪器开放共享评价考核工作。

安 徽 省 科 学 技 术 厅
安 徽 省 财 政 厅
安 徽 省 教 育 厅

文件

- 2 -

现将有关事项通知如下：

一、评价考核范围

（一）评价考核对象

54家大型科学仪器管理单位，具体名单见附件。

（二）评价考核范围

2024年 1月 1日前投入使用的财政资金投入购置的单台套价

值在 30万元及以上用于科学研究和技术开发活动的科学仪器设备。

（三）评价考核周期

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12月 31 日。

二、评价考核内容

重点评价考核管理单位主体责任落实情况，主要包括组织管

理情况、运行使用情况、开放共享情况等三个方面。

（一）组织管理情况

包括大型科学仪器购置统筹管理、实验技术队伍建设、仪器

集约集中管理以及试点高校院所利用省财政厅国有资产共享共

用平台开展仪器预约使用、机时统计等情况。

（二）运行使用情况

包括仪器运行机时、运行使用成效、信息报送质量等情况。

（三）开放共享情况

包括仪器开放率、共享率、对外服务成效等情况。

三、评价考核实施

（一）考核流程

1. 各管理单位登录省大型科学仪器开放共享服务平台

- 3 -

（https://kjdn.ahinfo.org.cn/large-equipment-portal/#/portal），根据

页面提示对“管理单位信息”“仪器信息”等进行信息维护后，

进入“评价考核”栏目填报完成自评报告，于 2025 年 7 月 18 日前

在线提交。

2. 省科技厅委托省科技成果转化促进中心对在线提交的自

评报告的完整性、合规性进行形式审查，对不符合要求的退回并

限期修改。通过形式审查并经省科技厅审核通过的管理单位，将

通过系统打印加盖公章的自评报告（一式二份）于 2025 年 7 月

23 日前送（寄）至省政务中心科技厅窗口（合肥市马鞍山路 509

号，邮编 230001）。

3. 省科技厅组织专家对各管理单位大型科学仪器开放共享

情况进行会议评审。根据会议评审情况，抽取部分管理单位开展

现场核查，包括查阅记录、现场座谈与质询，重点核查大型科学

仪器开放共享机时、对外共享服务收入等。

（二）考核结果

考核结果分为优秀、良好、合格和较差四个等级，省科技厅

会同省财政厅、省教育厅向社会公布评价考核结果。对于使用效

率低、开放效果差、考核结果较差的管理单位，限期一年整改。

四、有关要求

1. 各管理单位要高度重视、精心组织，确保数据真实可靠。

对拒不配合、数据造假的单位，评价考核结果直接定为“较差”，

并记入科研诚信档案。

- 4 -

2. 管理单位不参加评价考核应有正当理由，经提请主管部门

审核同意后，报省科技厅备案。

3. 其他不参加评价考核的省属高校和科研院所、注册为省级

事业单位的新型研发机构等大型科学仪器管理单位，应登陆大型

科学仪器开放共享服务平台根据信息填报手册进行信息维护。

五、联系方式

填报工作联系电话：0551-65325671、62655036

材料寄送联系电话：0551-62999803

信息系统咨询电话：13023098652、13155113928

附件：考核单位名单

安徽省科学技术厅 安徽省财政厅 安徽省教育厅

2025 年 6 月 25 日一一

- 5 -

附件

考核单位名单

序号 单位名称 主管部门

高等学校

1 安徽大学

安徽省教育厅

2 安徽师范大学

3 安徽农业大学

4 安徽医科大学

5 安徽工业大学

6 安徽理工大学

7 淮北师范大学

8 安徽工程大学

9 安徽中医药大学

10 安徽建筑大学

11 安庆师范大学

12 蚌埠医科大学

13 皖南医学院

14 阜阳师范大学

15 安徽科技学院

16 合肥师范学院

17 皖西学院

18 淮南师范学院

19 合肥大学

20 巢湖学院

21 黄山学院

22 铜陵学院

23 滁州学院

24 宿州学院

25 蚌埠学院

26 池州学院

- 6 -

序号 单位名称 主管部门

27 亳州学院

科研院所

1 安徽省科技成果转化促进中心（省科学技术研究院） 安徽省科学技术厅

2 安徽省煤炭科学研究院 安徽省科学技术厅

3 安徽省农业科学院水稻研究所 安徽省农业科学院

4 安徽省农业科学院畜牧兽医研究所 安徽省农业科学院

5 安徽省农业科学院作物研究所 安徽省农业科学院

6 安徽省农业科学院植物保护与农产品质量安全研究所 安徽省农业科学院

7 安徽省农业科学院经济作物研究所 安徽省农业科学院

8 安徽省农业科学院水产研究所 安徽省农业科学院

9 安徽省应急管理科学研究院 安徽省应急管理厅

10 安徽省医学科学研究院 安徽省卫生健康委员会

11
安徽省疾病预防控制中心（安徽省公共卫生研究院、

省健康教育所）
安徽省卫生健康委员会

12
安徽省（水利部淮河水利委员会）水利科学研究院（安

徽省水利工程质量检测中心站）
安徽省水利厅

13
安徽省食品药品检验研究院（安徽国家农副加工食品

质量监督检验中心）
安徽省药品监督管理局

14 安徽省地质调查院（安徽省地质科学研究所） 安徽省地质矿产勘查局

15
安徽省地质实验研究所（国土资源部合肥矿产资源监

督检测中心）
安徽省地质矿产勘查局

16 安徽省勘查技术院（安徽省地矿局能源勘查中心） 安徽省地质矿产勘查局

17 安徽省林业科学研究院 安徽省林业局

18 安徽省产品质量监督检验研究院 安徽省市场监督管理局

19 安徽省特种设备检测院 安徽省市场监督管理局

20 安徽省计量科学研究院 安徽省市场监督管理局

21 安徽省生态环境科学研究院 安徽省生态环境厅

22 华东冶金地质勘查研究院 华东冶金地质勘查局

23 合肥综合性国家科学中心大健康研究院 安徽省发展改革委

24
合肥综合性国家科学中心人工智能研究院（安徽省人

工智能实验室）
安徽省发展改革委

- 7 -

序号 单位名称 主管部门

25
合肥综合性国家科学中心能源研究院（安徽省能源实

验室）
安徽省发展改革委

26 数据空间研究院 安徽省发展改革委

27 合肥综合性科学中心环境研究院 安徽省发展改革委

安徽省科学技术厅办公室 2025 年 6 月 25日印发一

	附件：考核单位名单
	附件